: s REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI I LARTE I PROKURORISE

VENDIM
Nr. 261, daté 10.12.2024

PER

“PERFUNDIMIN E PROCEDIMIT DISIPLINOR TE FILLUAR NDAJ ISH-
MAGJISTRATIT LORENC MERKURI, PA NJii VENDIM PERFUNDIMTAR”

Késhilli i Larté i Prokurorisé me pjesémarrjen e:

1. Zonjés Mirela BOGDANI Kryetar

2. Zotit Sokol STOJANI Anétar

3. Zotit Zeqir HODA Anétar (né mungesg)
4. Zonjés Arta MANDRO Anétar

5. Zonjés Ledina RIZA Anétar

6. Zotit Moisi DUDA Anétar

7. Zotit Vaté STAKA Anétar

8. Zotit Olger EMINAJ Anétar (né mungesé)
9. Zotit Erind GERMENJI Anétar

10. Zotit Erind MERKURI Anétar

11. Zoti Erion Fejzulla Anétar

n€ mbledhjen e datés 10.12.2024, n& pérputhje me procedurén e pércaktuar né nenet 159-161, 164
e vijues, t€ ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e qeverisjes sé sistemit té drejtésisé” i ndryshuar dhe
nenet 18 e vijues t& Rregullores “Pér organizimin dhe funksionimin e brendshém té Késhillit té
Larté té prokurorisé”, shqyrtoi ¢éshtjen me objekt:

“Pérfundimin e procedimit disiplinor té filluar ndaj ish-magjistratit Lorenc Mérkuri,
pa njé vendim pérfundimtar”

BAZA LIGJORE:
1. Nenet 149, pika 1, 149/a, pika 1, shkronjat “b” dhe “e”, si dhe 179/b, pika 7 t&
Kushtetutés t& Republikés s& Shqipérisé;



2. Neni 164, pika 1, shkronja “b”, t& ligjit nr. 96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve dhe té
prokuroréve né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar;

3. Nenet 164, pika 8, 166, pikat 2 dhe 6, 189, pika 1, germa “a” dhe 192, pika 1, t& ligjit
nr. 115/2016, “Pér organet e geverisjes sé sistemit té drejtésisé” i ndryshuar;

4. Neni 95, i ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative té Republikés sé
Shqipérisé”.

KESHILLI I LARTE I PROKURORISE:
Nga shqyrtimi i materialit shkresor t& pérbéré nga:

i.  Relacioni shoqgérues nr.2649 prot., dat€ 03.12.2024, i Komisionit Disiplinor;
ii.  Projektvendimi i formatuar dhe arsyetuar;

si dhe referuar bazés ligjore t& lartpérmendur, pérfshiré diskutimet né mbledhje mbi ¢éshtjen,
VEREN:

1. Prané Késhillit &shté depozituar shkresa nr. 459/26 prot., daté 23.11.2022, “Kérkesé pér
fillimin e procedimit disiplinor ndaj magjistratit Lorenc Mérkuri, aktualisht me detyré
prokuror né Prokuroriné prané Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Sarandé”, e Inspektorit t&
Larté t& Drejtésis€, me té cilén &shté propozuar caktimi ndaj magjistratit Lorenc Mérkuri,
e masés disiplinore “Ulje e pérkohshme e pagés deri né 40 % pér njé periudhé jo mé té
gjaté se njé vit”, pér shkeljen disiplinore t& parashikuar nga neni 102, pika 1, shkronja “d”,
t& Ligjit nr. 96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e
Shqipérisé” i ndryshuar'.

2. Rezulton se, paralelisht me procesin e mésipérm disiplinor t& ILD-sé ndaj magjistratit
Lorenc Mérkuri, né cilésing e subjektit t& rivlerésimit, &shté zhvilluar edhe njé proces tjetér
administrativ sipas ligjit nr. 84/2016, “Pér rivierésimin kalimtar té gjyqtaréve dhe
prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”.

3. NE pérfundim t& kétij procesi, me vendimin nr. 450, dat& 22.09.2021, Komisioni i Pavarur
i Kualifikimit ka vendosur shkarkimin nga detyra t& prokurorit Lorenc Mérkuri?, Ndaj kétij
vendimi, prokurori Lorenc Mérkuri ka paraqitur ankim? né Kolegjin e Posagém t& Apelimit,
ku &shté regjistruar ¢éshtja (JR) nr. 76/2021, daté 02.12.2021.

4. Né& pérputhje me Pikén 6, t& Nenit F, t& Aneksit “Rivierésimi kalimtar i gjygtaréve dhe
prokuroréve”, t€ Kushtetutés sé Republikés s& Shqipérisé, kur ushtron ankim kundér masés
disiplinore té shkarkimit nga Komisioni i Pavarur i Kualifikimit, subjekti i rivlerésimit
pezullohet nga detyra deri né marrjen e vendimit nga Kolegji i Posagém té Apelimit.

| M& tej “Ligji pér Statusin”
2 htps://kpk.al/wp-content/uploads/2021/1 1/Vendim-Lorenc-Merkuri.pdf
3 htips://kpa.al/mjoftim-665/




5. Referuar pércaktimeve ligjore shprehur n€ nenet 126 dhe 145, t€ Ligjit p&r Statusin, si dhe
nenit 66 t& ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative té Republikés sé
Shqipérisé” i ndryshuar, Késhilli ka konsideruar se &shté n€ kushtet e pezullimit t&
procedimit disiplinor t& filluar nga ILD=ja deri né€ pérfundim t& procesit s€ rivlerésimit
kalimtar me vendim t&€ formé&s s& preré, duke vlerésuar se mbajtja ose jo e statusit t&
magjistratit nga prokurori Lorenc Mérkuri, pérbén parakusht pér shqyrtimin n& themel t&
procedimit disiplinor t& ILD-sg, t& filluar n& ngarkim té& tij.

6. N& zbatim t& dispozités kushtetuese cituar né pikén 7, Ké&shilli ka marré vendimin nr. 19
dat& 16.01.2023, “Pér pezullimin e procedimit disiplinor té filluar ndaj magjistratit Lorenc
Meérkuri, me detyré prokuror né Prokuroriné prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Sarandé”,
duke pezulluar procedimin disiplinor né& ngarkim t& magjistratit Lorenc Mérkuri, deri né&
pérfundimin e procesit t& rivlerésimit kalimtar né€ Kolegjin e Posa¢ém t& Apelimit.

7. Pas shqyrtimit t€ ankimit t& prokurorit ndaj vendimit nr. 450, daté 22.09.2021, t&
Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit, me vendimin e shpallur né dt. 24.10.2024, Kolegji i
Posag&m i Apelimit® ka vendosur /énien né fugi t€ vendimit pér shkarkimin nga detyra. Me
marrjen formé t&€ preré té€ kétij vendimi, zoti Lorenc Mérkuri ka humbur statusin e
magjistratit, duke mos e ushtruar mé kété funksion.

8. Me rénien e shkakut ligjor t& pezullimit, me vendimin nr. 245, daté 13.11.2024, “Pér
shfuqizimin e Vendimit nr. 19, daté 16.01.2023, “Pér pezullimin e procedimit disiplinor té
filluar ndaj magjistratit Lorenc Mérkuri, me detyré prokuror né Prokuroriné prané
Gjykatés sé Shkallés sé Paré Sarandé”, Késhilli ka vendosur shfugizimin e vendimit té
pezullimit dhe vijimin e shqyrtimit t& procedimit disiplinor.

9. Procesi i rivlerésimit kalimtar dhe procedimi disiplinor sipas Ligjit pér Statusin jan& dy

~ procese t& pavarura nga njéri tjetri q& zhvillohen nga organe t& ndryshme, t& pavarura dhe
sipas procedurave t&€ ndryshme ligjore. K&to procese kané ndikim ndaj njéri tjetrit duke
pércaktuar vijueshméring e tyre. Ké&shtu, procesi i rivlerésimit, q¢ &shté njé proces i
detyrueshém pér t& gjithé prokurorét né detyré (n€ momentin e miratimit t& ndryshimeve
kushtetuese t& vitit 2016), pércakton vijimin e gé€zimit nga ata t& statusit t& magjistratit
sipas Ligjit pér Statusin. Nga ana tjetér, moskalimi me sukses i procesit t& rivlerésimit
passjell mbarimin e menjéhershém té statusit t& magjistratit.

10. Né nenin 164, pika 1, shkronja “b”, t&€ Ligjit pér Statusin, né dispozitat kalimtare,
parashikohet se: “I. Gjyqtarét dhe prokurorét né detyré gézojné statusin e magjistratit té
parashikuar né kété ligj vetém nése: .... b) kalojné me sukses procesin e rivierésimit, né
pérputhje me ligjiin “Pér rivierésimin kalimtar té gjyqtaréve dhe prokuroréve né
Republikén e Shqipérisé”.

4 https://kpa.al/mjoftim-vendimi-268/




11. Neni 179/b, pika 7, e Kushtetutés parashikon se: “7. Moskalimi me sukses i procesit té
rivlerésimit pérbén shkak pér mbarimin e menjéhershém té ushtrimit té detyrés, krahas
shkageve té parashikuara né Kushtetuté....”.

. Sa mé sipér, prokurori Lorenc Mérkuri nuk gézon mé statusin e magjistratit dhe nuk mund
t€ jet€ mé& objekt i veprimtarisé s& Késhillit. Ményra e pérfundimit t& procesit té rivlerésimit
kalimtar (pas vendimit daté 24.10.2024, t& Kolegjit t& Posagém t& Apelimit) ndaj zotit
Lorenc Mérkuri ka ndikim t& drejtpérdrejté dhe kushtézon vijimin e procedimit disiplinor
ndaj tij, n€ harmoni dhe me pércaktimin e nenit 95 t& Kodit t& Procedurave Administrative,
kod i cili &shté i detyrueshém pér t’u zbatuar nga Késhilli (neni 189, pika 3, i ligjit nr.
115/2016 “Pér organet e geverisjes sé sistemit té drejtésisé” i ndryshuar).

13. Né vijim, referuar nenit 95, t& Kodit t& Procedurave Administrative, ku parashikohet se:
“Organi publik deklaron té pérfunduar procedurén administrative pa njé vendim
pérfundimtar pér ¢éshtjen, kur objekti pér té cilin kishte nisur procedura apo qéllimi i tij
éshté béré i pamundur”, shqyrtimi i procedimit disiplinor t& filluar ndaj ish-magjistratit
Lorenc Mérkuri, me detyré prokuror n& Prokuroring prané Gjykatés sé Shkallés s& Parg t&
Juridiksionit t€ Pérgjithshém Sarand& duhet ndérpreré pa njé vendim pérfundimtar pér
shkak se objekti pér t& cilin kishte nisur &shté béré i pamundur.

Pérsa mé sipér, Késhilli i Larté i Prokurorisé, konstaton se:

14. Prokurori Lorenc Mérkuri nuk gézon mé statusin e magjistratit dhe nuk mund t& jeté mé
objekt 1 veprimtarisé s¢ Késhillit.

15. Referuar Relacionit shoqérues nr. 2649 prot., daté 03.12.2024, Komisioni Disiplinor,
unanimisht i ka propozuar Késhillit, pérfundimin e procedimit disiplinor té filluar ndaj ish-
magjistratit Lorenc Mérkuri, pa njé vendim pérfundimtar.

PER KETO ARSYE:

Mbéshtetur né nenet 149, pika 1, 149/a, pika 1, shkronjat “b”, “e” dhe 179/b, pika 7, t& Kushtetutés
t€ Republikés s& Shqipérisé, nenin 164, pika 1, shkronja “b” té& ligjit nr. 96/2016 “Pér statusin e
giyqtaréve dhe té prokuroréve né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar, nenet 164, pika 8, 166,
pikat 2 dhe 6, 189, pika 1, germa “a”, dhe 192, pika 1, t& ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e
qgeverisjes sé sistemit té drejtésisé” i ndryshuar dhe né nenin 95 t& ligjit nr. 44/2015 “Kodi i
Procedurave Administrative té Republikés sé Shqipérisé” i ndryshuar, Késhilli i Larté i
Prokurorisé,
VENDOSI:

1. Pérfundimin e procedimit disiplinor t& filluar ndaj ish-magjistratit Lorenc Mérkuri, pa njé
vendim pérfundimtar,

2. Njé kopje e vendimit t’i njoftohet zotit Lorenc Mérkuri dhe Inspektorit t& Larté t&
Drejtésisé.



n
@ (:: ') 3. Kundér kétij vendimi lejohet ankim né Gjykatén e Apelit Administrativ, brenda 15
;gﬂysgxg‘ﬁ- (pesémbédhjeté) ditéve nga dita e njoftimit t& vendimit t& arsyetuar.

4. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare web t& Késhillit, pasi t&
redaktohet pér sigurimin e anonimatit t& subjekteve.

U shpall né Tirané, sot mé 10.12.2024,

ANETAR
Sokol Stojani

ANET
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 ANETA
Erind Gérmenji Erind Merkuri
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Eripn Fejzulla




